A nomine. Sed dicat quis, ex eo quod ea quæ mulieris fuerant, viri sunt dotis nomine, id est approbare quod defunctæ bona ad virum debeat pertinere. Sed quæ mulieris sunt, ea viri fieri dotis nomine, et bona ad virum pertinere, vel idem est, vel neutrum alteri causa est; vel si quis dicat eam esse causam, ut bona mulieris viro debeat cedere, quod per in manus conventionem viri facta sunt dotis nomine, a causa rursus, ac non ab effectis factum esse argumentum putabit, id est a dote; ab effectis vero non oportet aliud nisi causam probari. Esset vero ex effectis argumentum, ut ex eo causa probaretur hoc modo: Si questio esset an mulier in manum viri convenisset, et indubitatum haberetur, omnia quæ fuissent mulieris, viri facta dotis nomine, diceretur B ita: Si omnia quæ fuere mulieris, viri facta sunt dotis nomine, mulier in manum viri convenit; sed omnia quæ fuere mulieris, viri facta sunt dotis nomine, mulier igitur in manum viri convenit. Maxima propositio, causas ab effectis suis non separari.

Ex comparatione autem omnia valent, quæ sunt hujusmodi. Quid in re majore valet, valeat in minore, ut si in urbe fines non reguntur, nec aqua in urbe arceatur. Item contra. Quid in re minori valet, valeat in majore, licet idem exemplum convertere, item. Quid in re pari valet, valeat in hac, quæ par est, ut quoniam usus auctoritas fundi biennium est, sit etiam ædium. At in lege ædes non appellantur, et sunt cæterarum omnium quarum annus est usus, valeat æquitas, quæ paribus in causis paria jura desiderat.

C A comparatione locus qui dicitur, tripartito scinditur; aut enim a comparatione majorum, aut a comparatione minorum, aut a comparatione parium nascitur. A comparatione igitur majorum est, quoties majora minoribus comparantur, hoc modo, ut quod in re majore valet, valeat in minore. Sit enim quæstio an in urbe aquam liceat arceri. In hac igitur subjectus est terminus, in urbe aqua, prædicatus vero, jus arcendi. Regi fines dicuntur quoties unusquisque ager propriis finibus terminatur. Arcet vero aquam qui eam per sua spatha meare non patitur. Faciamus igitur argumentum sic. Quoniam plus est regi fines, minus vero arceri aquam, si in civitate fines non reguntur, quod majus est, ne id quidem quod minus est, fiet, ut aqua in civitate arceatur. Hic igitur sumptum est argumentum ab eo quod in ipso hæret de quo quæritur. Quæritur vero de arcedæ aquæ jure, ab effecto scilicet, id est a majori, quod resertur ad id quod minus est. Notandum vero quod Tullius maximam propositionem argumentationi inclusit hoc modo: Quid in re majori valet, valeat in minori, et deinceps ea nixus, argumentationem expedivit, ut manifestius appareat id quod in primo volumine commemoratum est, has maximas propositiones aliquoties quidem argumentationibus includi, ut in præsenti monstratur exemplo, alias vero vires argumentationibus dare, ut in superioribus exemplis locorum. Quod si idem convertamus exemplum, dicemus: Quid in re minori valet,

valeat etiam in majori. At in urbe aqua aretur, regantur igitur fines. Hic tamen quæstio permutatur hoc modo: Quæritur enim an in urbe fines oporteat regi. Sed a minore sumitur argumentum, id est ab arcenda aqua, ut sit hic quoque argumentum ab eo quod in ipso est, id est ab eo quod est in regendis finibus, ab affecto scilicet, id est a minori. Id enim quod minus est affectum est, illud namque respicit ad id quod comparatur. Hic quoque maxima propositio a Tullio posita est, eaque est: Quod enim in re minori valet, valet etiam in majori. A paribus vero fit similiter comparatio. Necesse est enim ut valeat æquitas, quæ paribus in rebus paria jura desiderat. Plurimarum igitur rerum usucapio annua est, ut si quis eis anno continuo fuerit usus, eas firma juris auctoritate possideat, velut rem mobilem. Fundi vero usucapio, biennii temporis spatio continetur, de sedibus in lege nihil ascriptum est. Quæritur ergo, usus ædium unone anno, an biennio capiatur. Faciemus a paribus argumentationem, et quoniam immobileum æqua possessio est, ædes vero immobiles sunt, ut biennio fundus usucapiatur, ita etiam oportet ædes usucapere biennio possidentem. Äquitas enim paribus in rebus paria jura desiderat. Quæ etiam maxima propositio a Tullio clarissime posita est, sed exemplum restrictius positum est, nec promptissime ad intelligendum. Ita namque ait, ut quoniam usus auctoritas fundi per biennum est, sit etiam ædium. Hic igitur ædium usus auctoritatem biennio fieri sentit, sed adjungit: At in lege ædes non appellantur, et sunt cæterarum omnium quarum annuus est usus. Hic rursus ædes in his videtur ponere quæ annuo usucapiuntur, et concludit nihil definiti, nisi valeat æquitas, quæ paribus in causis paria jura desiderat. Sed videtur ita dictum, quoniam immobiles sunt ædes ut fundus, biennio vero fundus usucapitur, ædes quoque biennio usucapiantur, et sibi ipse rursus opponit, sed in lege duodecim tabularum, de ædibus nihil ascriptum est, et inter eas reliquæ sunt res, taciturnitate legis, quarum est usus annuus. Nam cum de fundo præscriberet lex biennii usucaptionem, tacnit ædes, et iis potius hac taciturnitate eas junxit quarum annuus est usus. Sed solvit objectionem ita, sed æquitas paribus in rebus paria jura desiderat. Itaque quoniam æque fundus atque ædes immobiles sunt, æque biennio usucapiuntur. Factum est igitur hic quoque argumentum ab eo quod in ipso est de quo quæritur, id est ab affecto, id est pari. Nam cum agatur de ædium possessione, argumentum sumptum est ab usucapione fundorum. Expeditis igitur his locis qui in ipso de quo agitur inhærebant, nunc jam loci ejus quem dixit esse extrinsecus, ponit exemplum. Hic vero est qui sumitur ab auctoritate judicii locus valde probabilis, etiamsi non maxima necessitatib. Quæ enim necessaria sunt, hæc ex propria considerantur natura. Quæ vero probabilita sunt, plurimorum judicium expectant. Ea namque sunt probabilita, quæ videntur vel omnibus, vel pluribus, vel maxime famosis atque præcipuis, vel secundum unamquamque artem

A scientiamque eruditis, ut quod medico in medicina, geometrae in geometria, cæterisque in propria studiorum facultate veritatis. De quo extrinsecus loco sic loquitur:

Quæ autem assumuntur extrinsecus, ea maxime ex auctoritate dicuntur. Itaque Græci tales argumentationes ἀτέχνους vocant, id est artis expertes.

Alia quippe argumenta sunt, quæ ipse elicit orator, atque ipse quodammodo ex designatis locis sibi comparat, et propria facultate conquirit. Alia quæ extrinsecus posita non ipse invenit, sed præsentibus utitur et paratis, veluti testimonia, tabulae, fama, cæteraque de quibus M. Tullius latius tractaturus est. Non enim sibi ipse testimonia parat orator, sed paratis utitur, nec ipse judicium facit, sed jam posito ac spontaneo rumore veniente utitur ad causam. Atque idecirco hos locos Græci ἀτέχνους vocant, id est inartificiales, atque, ut Tullius dixit, artis expertes. Quæ enim non proprio oratoris artificio comparantur, sed se extrinsecus venientia subministrant, hæc jure artis expertia sunt appellata. Hujus exemplum est:

Ut si ita respondeas: Quoniam P. Scævola id solum esse ambitus ædium dixerit, quantum parietis communis legendi causa lectum projiceretur, ex quo in lectum ejus ædes qui protegisset aqua defueret, id ibi jus videri.

Solum ambitus ædium est, quantum soli ædium ambitus claudit. Scævola igitur dixit id esse ambitus ædium solum, quod tecti diffusione tegetur.

C Manifestum est enim tecta latius fundi, nec parietibus adæquari, ut stillicidium longius cadat. Quæ cum ita sint, quidam parietem communem tegere nitebatur, quæritur an sit aliquod jus tegendi. Respondeas tu, inquit, Trebat, id jus esse angendi parietis communis, ut in ejus qui legit non aliud quodlibet tectum stillicidii aqua fundatur, alias non esse juris ut tegat quis parietem, stillicidio in vicini tecta defluente. Hæc enim stillicidii servitus nova, nisi consentiente vicino, nihil juris habet. Sed si huic responso opponatur, ne sic quidem ut tegat esse juris, quandoquidem ædium solum tantum est, quantum eiususque parietes claudunt, qui vero legit, tectum longius mittit, tu, inquit, responsum tuum Scævola auctoritate firmabis, dicens Scævolam respondisse hoc esse solum ambitus ædium, quantum tectum projecteretur, non quantum parietes ambirent. Jus est igitur projectare tectum, qui intra ambitum adhuc suarum ædium legit, sed ita ut in suum tectum aqua defluat, nec vicino nova noceat servitute. In qua quæstione neque a subjecto neque a praedicato termino ductum est argumentum, quod in his locis considerari moris est, qui in ipsis hærent de quibus agitur terminis, ut in omnibus exemplis est diligenter declaratum. Sed quia sumitur argumentum extrinsecus, dubitationi judicium cuiuslibet opponitur, ut nunc Scævola, cuius auctoritate responsum est, atque ideo ex loco qui vocatur extrinsecus sumplum dicitur argumentum.

His igitur locis qui sunt expositi, ea omnia argumenta-

tum reperiendum tanquam elementis quibusdam significatio et demonstratio datur. Utrum igitur hactenus satis est, tibi quidem tam acuto et tam occupato? puto; sed quoniam avidum hominem ad has descendit epulas recepi, sic accipiam, ut reliquorum sit potius aliquid, quam te hinc patiar non satiatum discedere.

Omne elementum principium est ejus rei cuius elementum esse perpenditur. Nam ejus quod ex elementis fit, ipsa elementa necesse est loco esse principii; ergo quoniam hi loci superius designati argumentorum quasi quedam principia sunt (ipsi enim sunt qui continent argumenta; omne autem quod continet, ejus quod continetur principium est), idcirco ait Cicero veluti quedam elementa argumentorum videri locos hos quos superius posuit. Cautissimeque adjectit, quasi quedam elementa; non enim integre elementa, sed quasi in similitudine elementorum sunt hi loci qui in argumentis efficiendis sumuntur. Idecirco quoniam argumentorum quedam videntur esse principia, aliqui elementum omne, minima pars ejus est cuius elementum est, et id

A quod ex elementis efficitur, partes invicem conjungit, ut litterae orationem. At vero locus, non pars argumenti, sed totum est. Est enim significatio quedam, et demonstratio ad reperiendum argumentorum data, ut si locum respexeris, noviris ubi conditur, unde duci beat argumentum. Sed reliqua ad Trebatium expeditissime dicta sunt, blanditurque ei etiam brevia posse sufficere acuminis prærogativa, præsentim cum sit juris occupatione districtus, et tempus legendi plura non habeat. Sed quoniam, ut inquit, avidissimum studii ad has doctrinarum epulas recepit, non vult degustatum, sed satiatum relinquere, ut non desit aliquid, sed de pleno etiam relinquitur, factaque est a convivando translatio jucundissima. Declaratis igitur locis omnibus, eorumque exemplis diligenter expositis, pauca quedam de locorum vi atque ordine disputabo, quibus plenissima disputatione expeditis, ad ea quæ restant explananda transgrediar. Sed id tertio jam volupsum faciendum est, quoniam secundus liber habet prout modum.

LIBER TERTIUS.

I. Antequam latigrem M. Tullii divisionem de enumeratis superioris locis aggrediar, pauca, ut sum possit, de vi atque ordine locorum mibi videntur esse tractanda, ut eorum natura diligentius cognita, faciliter se argumentorum copia subministret. Primum igitur quoniam loci omnes divisi sunt in eos qui in ipso hærent de quo queritur, et in eos qui extrinsecus asperguntur, videndum est quinam sint hi loci qui in ipso hærent de quo queritur, et quid ab ipsis rebus differunt in quibus hærente dicuntur, atque illud quidem plagiissime expeditum est, ipsis dici terminas illos qui in quæstione versantur, horumq; esse alterum prædicatum, alterum vero subiectum, superior expeditio patefecit. Ab eo igitur terpina de quo agitur, quid differt locus a toto? quandoquidem idem est ipsum esse quod locum, neque enim est aliud esse quælibet terminum in quæstione propositum, quam totum esse terminum evadere qui in quæstione est constitutus; de partibus quoque idem dicimus. Nam si omnes partes efficiunt id cuius partes sunt, terminaque in quæstione propositum suas partes efficiunt, non est dubium quip partes quoque omnes convenientes idem esse quod ipsum est, in quæstione propositum rectissime intelligantur. Notatio vero, eodem modo illud ipsum est quod in quæstione proponitur. Rem enim unamquamque omne vocabulum designat in quæstione ac determinat. Fit igitur ut totum, partes ac nota, idem quod est ipsum de quo quæritur esse videantur. In tanto igitur similitudine rerum danda est differentia. Neque enim, ut dictum est, si locus hæret in eo ipso de quo queritur, siue ab ipso de quo queritur capi non potest, argumentum fieri potest, ut locus idem esse possit quod ipsum est de quo queritur. Sed haec differentia ipsum est quod copysse ac singulariter

intelligitur, ut homo, in eo inest totum suum, quod est definitio ipsius; igitur totum, ab eo quod ipsum est, intelligentia separatur, quod illud quidem singulariter intelligitur, hoc vero sub generis ac differentiarum enumeratione monstratur. Dividit enim definitio atque dispergit, totumque patescit quod in re ipsa singulariter intelligebatur; de partibus quoque eadem ratio est. Si anim ad membra multitudinem, vel specierum omnium enumerationem, singularis termini referas intellectum, statim ipsius ac partium differentias comprehendas. Nota etiam ab eo cuius nota est facile distat, quia illud vox et significatio est, illud res significationi supposita, eorum vero quæ affecta sunt non sunt dubiae differentias ab his quorum affecta esse monstrantur. Quis enim idem dicat esse conjugatum, quod est id cui conjugatum est? Quis idem dicat esse juste, quod justitia? Quis genus idem quod forma? quis contraria? quis similia? Quandoquidem neque contrarium, sibi ipsi contrarium esse potest; nec simile, sibi ipsi simile; nec genera, sibimetipai genus; et de ceteris eadem ratio est. Nunc illud dicendum est, propter quod ista præmissimus; quandounque enim ab illis tribus locis qui primi propositi sunt, argumenta sumuntur, id est a toto, a partibus, a nota, sit ut ipse quidem terminus ad cuius fidem queritur argumentum, intra quamlibet earum rerum contingatur, quæ cum ad argumentum ductæ fuerint, loci esse monstrantur. Velut cum sit argumentum a toto, ipse quidem terminus cui fides assertur, intra totum comprehenditur; totum vero ipsum quod est definitio, res est, siquidem orationem, rem vocari placet. At si ex ea sumatur argumentum, sit locus. Itaque ipsum quidem de quo agitur, intra totum clauditur, a quo tato cum sit argumentum, sit ipsum totum, locus; quod totum, quod

piam claudit terminum qui in questione versatur, eidem termino videtur inhaberere. Quo sit, ut locus quoque qui a tali est, eidem inhaberat termino, de quo in questione dubitatur. Partium quoque enumeratio supradem terminum claudit, quem partium collectiones conjugat. Ipsaque partium enumeratio res quodam est, si oratio rebus annumeranda est. Sed si ab ea ducitur argumentum, sit locus. Sed quoniam partium multitudine in eodem termino est, quem conventus partium jungit, necessaria est eum quoquo locum qui est a conjugatione partium ipsi illi termino de quo queritur inhaberere. Nota etiam rem designat, ut significacione aliquo modo comprehendit, a qua si ducitur argumentum, sit locus, et quoniam nomen omnia ei videtur adesse, cuius intelligentiam signat, locus quoque qui est a notatione. In ipso habet de quo versatur intentio. At in affectis quae in tredecim partes divisa sunt, non idem est. Nam quoniam resipientia quadammodo terminum sunt, et quasi extrinsecus constituta, non videntur modis conjuncta esse cum termino quo conjuncti sunt hi loci, qui a toto, a partium enumeratione, a nota esse praedicti sunt; sed tamen id quod affectum est, ad aliquid dicitur. Id vero aliquid juncatum est illi semper quod ad ejus ducitur relationem, ac si ex eo esse nunquam potest, quia cum ipso nascitur, et quadammodo altero dicio intelligitur alterum. Nam si id de quo queritur, ceteraque affecta perpendas, ea quae perhibentur affecta, extra id de quo ambigitur, posita esse consideres, nihil enim corum quae sunt ad aliquid, ex eo ipso esse potest, sed est semper ex altero; ut enim in praedicationis ostenditur, omnia quae ad aliquid dicuntur, opposita sunt, non tamen ita disjuncta sunt ut omnino sint distributa, sed quoniam relativa praedicatione junguntur, necesse est aliquo modo in ipso sint ad quod videntur affecta. Omne quippe affectum, ex eo ad quod affectum est suscipit formam, et sine eo esse non potest, et dicto altero, alterius se statim subjicit intellectus, ut cum dixero dimidium, duplum intelligitur, et cum patrem nominavero, filius ad intelligentiam venit. Et omnia quaeunque ad aliquid sunt, ex scena pendent, nec a se invicem deseruntur. Igitur omne affectum, et ad ipsum respicit ad quod referuntur, et in ipso est. Ad ipsum quidem respicit, quoniam ad affectum suum velut ad aliquid relative more praedicationis referuntur; in ipso vero est, quod est affectum natura ut alterum existat ab altero, seque ipsa possideant, quandoquidem et id quod affectum vocatur, cetera est termini ad quem consideratur affectum, et terminus in questione propositus affecto suo intelligitur esse connexus. Quae cum ita sint, cum argumentum sumitur a conjugatis, quoniam id quod conjugatum est, affectum est ad id quod ei ex altera parte est conjugatum, id quidem de quo queritur, in extrinsecus positio conjugato habet. Is vero locus unde argumentum trahitur, ab altero ducitur conjugatio, veluti si compascuo ager est, jus est compascere. Igitur compascere atque compascuum conjugata sunt;

A sed queratur an jus esset compascere, tractum vero est argumentum a compascuo; itaque terminus quidem de quo fuit questio, in altero conjugato positus deprehenditur, id est in compascendo; locus vero unde argumentum tractum est, in altero est, id est in compascuo. Item quoties a genere dicitur argumentum, id de quo queritur in forma, haberre necesse est, ut cum ostenditur legata esse numerata pecunia, quoniam fuerit argentum omne legatum. Queritur enim de numerata pecunia, quae est species argenti, et argumentum tractum est ab argento, id est a genere. Itaque ipsum de quo queratur, in forma fuit, id est in specie. Argumentum vero tractum est ab affecto, id est a genere. Quod si a forma generis argumentum sit, converso modo est, id quidem quod queritur in genere esse monstratur, ipsum vero unde sumptum est argumentum, in forma esse perpenditur. Nam cum queratur an legatum sit uxori argentum, ostenditur non esse legatum, quia non fuerit uxori lapsum legatum, sed matrifamilias uxori. Uxor vero genus est matrifamilias uxorius. Queritur igitur de uxore, id est de genere. Argumentum factum est a matrifamilias, id est a forma. Quoties vero a similitudine trahitur argumentum, quoniam id quod simile est, non sibi, sed alteri simile esse perpenditur, res siquidem de quo queritur, in uno eorum quae sunt similia, posita est; at vero locus, in altero est, velut cum queritur an haeres restituere vitium ruinamve cogatur secundum in ususfructum relictarum. In hoc igitur quod est, locus vero a similitudine, quia non oportet haeredem aedes restituere, sicut nec mancipium, si id aliqua ratione deperireat. Cum igitur similis sit secundum ususfructus atque mancipii, quod queritur, in secundum ususfructu positum est, locus vero, in ususfructu mancipii. In differentia quoque idem est: corum namque quae differunt in altero positum est id quod queritur, in altero vero illud a quo id quod est ambiguum comprobatur, ut eum queritur an id quoque argentum quod in nominibus debeatur legatum sit. Hic igitur illud est quod dubitatur. In eo vero quod ab hoc differt, locus est a quo ostenditur minime legatum esse argentum quod in nominibus debeatur, quia multum differt in areae sit positum, an in nominibus scriptum. A contrario quoque idem est, ut in eo quod queritur an ususfructus penus legatus sit. In ususfructu igitur questione est, sed probatur minime esse legatus, quia non potest esse usus carum rerum quae utendo pereunt, sed potius abusus; in abuso igitur locus est, scilicet in altero contrarioru, cum fuerit in usu quartio. Ab adjunctis etiam locus in eodem modo ab eo quod queritur segregatus est, ut in uno adjuncto questione, in altero vero sit locus. Nam cum queratur an secundum mulieris tabulas nunquam capito diminutae possessio detur, in hoc questione est an detur, at in eius adjuncto, locus. Ostenditur enim minime dari debere possessionem, quia sit proximum ut secundum puerorum quoque atque servorum tabulas bonorum possessio concedatur. Ab antecedentibus

B quod queritur in genere esse monstratur, ipsum vero unde sumptum est argumentum, in forma esse perpenditur. Nam cum queratur an legatum sit uxori argentum, ostenditur non esse legatum, quia non fuerit uxori lapsum legatum, sed matrifamilias uxori. Uxor vero genus est matrifamilias uxorius. Queritur igitur de uxore, id est de genere. Argumentum factum est a matrifamilias, id est a forma. Quoties vero a similitudine trahitur argumentum, quoniam id quod simile est, non sibi, sed alteri simile esse perpenditur, res siquidem de quo queritur, in uno eorum quae sunt similia, posita est; at vero locus, in altero est, velut cum queritur an haeres restituere vitium ruinamve cogatur secundum in ususfructum relictarum. In hoc igitur quod est, locus vero a similitudine, quia non oportet haeredem aedes restituere, sicut nec mancipium, si id aliqua ratione deperireat. Cum igitur similis sit secundum ususfructus atque mancipii, quod queritur, in secundum ususfructu positum est, locus vero, in ususfructu mancipii. In differentia quoque idem est: corum namque quae differunt in altero positum est id quod queritur, in altero vero illud a quo id quod est ambiguum comprobatur, ut eum queritur an id quoque argentum quod in nominibus debeatur legatum sit. Hic igitur illud est quod dubitatur. In eo vero quod ab hoc differt, locus est a quo ostenditur minime legatum esse argentum quod in nominibus debeatur, quia multum differt in areae sit positum, an in nominibus scriptum. A contrario quoque idem est, ut in eo quod queritur an ususfructus penus legatus sit. In ususfructu igitur questione est, sed probatur minime esse legatus, quia non potest esse usus carum rerum quae utendo pereunt, sed potius abusus; in abuso igitur locus est, scilicet in altero contrarioru, cum fuerit in usu quartio. Ab adjunctis etiam locus in eodem modo ab eo quod queritur segregatus est, ut in uno adjuncto questione, in altero vero sit locus. Nam cum queratur an secundum mulieris tabulas nunquam capito diminutae possessio detur, in hoc questione est an detur, at in eius adjuncto, locus. Ostenditur enim minime dari debere possessionem, quia sit proximum ut secundum puerorum quoque atque servorum tabulas bonorum possessio concedatur. Ab antecedentibus

C litudine, quia non oportet haeredem aedes restituere, sicut nec mancipium, si id aliqua ratione deperireat. Cum igitur similis sit secundum ususfructus atque mancipii, quod queritur, in secundum ususfructu positum est, locus vero, in ususfructu mancipii. In differentia quoque idem est: corum namque quae differunt in altero positum est id quod queritur, in altero vero illud a quo id quod est ambiguum comprobatur, ut eum queritur an id quoque argentum quod in nominibus debeatur legatum sit. Hic igitur illud est quod dubitatur. In eo vero quod ab hoc differt, locus est a quo ostenditur minime legatum esse argentum quod in nominibus debeatur, quia multum differt in areae sit positum, an in nominibus scriptum. A contrario quoque idem est, ut in eo quod queritur an ususfructus penus legatus sit. In ususfructu igitur questione est, sed probatur minime esse legatus, quia non potest esse usus carum rerum quae utendo pereunt, sed potius abusus; in abuso igitur locus est, scilicet in altero contrarioru, cum fuerit in usu quartio. Ab adjunctis etiam locus in eodem modo ab eo quod queritur segregatus est, ut in uno adjuncto questione, in altero vero sit locus. Nam cum queratur an secundum mulieris tabulas nunquam capito diminutae possessio detur, in hoc questione est an detur, at in eius adjuncto, locus. Ostenditur enim minime dari debere possessionem, quia sit proximum ut secundum puerorum quoque atque servorum tabulas bonorum possessio concedatur. Ab antecedentibus

vero ita est locus, ut quæstio sit in consequentibus. Nam cum quæritur an aliquid dotis nomine pro liberis manere oporteat, sumitur argumentum nullo modo manere oportere ex antecedentibus, quod viri culpa factum est divertium; locus itaque in antecedenti, quæstio vero in consequenti. Consecutum est viri culpa factum esse divertium, nihil apud patrem pro liberis permanere, cum viri culpa præcesserit. A consequentibus vero si sit argumentum, res quæ dubia est in antecedentibus esse deprehenditur, velut cum quæritur an divertio facto, cum eo nupta esset muner quicunque connubii jus non esset, dotis nomine aliquid pro liberis manere oporteat. Fit argumentum sic: Si quid ex dote pro liberis manere oporteret, quia patrem liberi sequerentur, cum eo nupta esset mulier, quicum connubii jus esset, hic antecedens est, si quid de dote pro liberis manere oporteret, et in eo quæstio an aliquid manere oporteat. Consequens vero, cum eo mulier nupta, quicum connubii jus esset, a quo sumitur argumentum, id est a consequenti. Nam cum manifestum sit, non cum eo nupta esse cum quo connubii jus erat, ostenditur quod minime patrem liberi sequantur, atque idcirco nihil pro liberis manere oportere. Hic igitur res quidem quæ dubitatur in antecedenti est, in eo scilicet an ex dote pro liberis manere aliquid oporteat, argumentum vero in eo loco qui est in consequentibus, id est in muliere quæ nupta est cum eo cum quo nulla erant jura connubii. A repugnantibus etiam quoties argumenta sumuntur, res quidem dubia in altero repugnanti, in adverso vero locus est argumenti, ut cum quæritur an possit invita mulier reddere legatum, quod recte testamento semel accepit. Locus a repugnanti, minime posse invitam reddere quod recte accepit. Quæstio igitur est in eo quod intelligitur invitam reddere, argumentum vero in altero repugnanti, id est in eo quod intelligitur recte accipere. Pugnat enim invitam reddere et recte accipere, sed quæstio in uno eorum est, locus in altero. Quoties vero a causis efficientibus ducitur argumentum, quæstionem in effectis esse necesse est, ut exemplo quo quæritur an qui satis dederit damni infecti, vitium parietis præstare cogatur. In hoc igitur, id est vitio parietis, quæstio est, sed de causa trahitur argumentum. Dicitur enim non oportere præstare, quoniam natura parietis causa fuerit vitii, non is qui de præstanto vitio satis dedisset. Effectum ergo cause, vitium parietis fuit. Itaque quæstio quidem in effecto, locus vero esse consideratur ex causa. At si ab effectis aliquid approbetur, locus in effecto, quæstio in causa est constituta, veluti cum quæritur an mulier quædam cuius bona viri facta sint, dotis nomine in viri manum convenerit. Quoniam ergo in manum ex conventione persicetur, ut bona mulieris post ejus mortem vir adipiscatur, argumentum ducitur ab effectis. Efficitur enim per in manum conventionem, ut quæcunque sunt mulieris, viri sunt dotis nomine; ergo cum ea quæ mulieris fuere, vir nomine dotis adipiscatur, mulierem in manum viri necesse est convenire. Quæstio itaque est de muliere, an in ma-